b) En la etapa de disponibilidad de financiamiento, mediante Memorando N° 00865-2025-

ITP/DEDFO de fecha 10 de octubre de 2025, de la DEDFO, solicita a la OPPM informar 
sobre la disponibilidad de financiamiento para la subvención de la propuesta de Proyecto 
presentado por el CITE, por el monto de S/ 511,922.00 (quinientos once mil novecientos 
veintidós y 00/100 soles), siendo que la OPPM mediante Memorando N° 006818-2025-
ITP/OPPM, sustentado en el Informe Técnico N° 000006-2025-ITP/OPPM-UFP, ambos 
de fecha 15 de octubre de 2025, emite pronunciamiento favorable respecto de la 
disponibilidad de recursos presupuestarios para la subvención del Proyecto.

[...]

y con los objetivos del ITP, sustenta su capacidad técnica y operativa para su ejecución y 
contribuye al cierre de brechas tecnológicas, mediante sus servicios especializados, en la 
cadena productiva del café en la región Junín. 

Además, el costo total del Proyecto es de S/ 1,023,844.00 (un millón veintitrés mil ochocientos 
cuarenta y cuatro y 00/100 soles), siendo la subvención por parte del ITP, en el marco del 
Convenio de Desempeño propuesto, la suma de S/ 511,922.00 (quinientos once mil 
novecientos veintidós y 00/100 soles, lo que corresponde al 50% del costo total del Proyecto. 
De acuerdo con el numeral 8.1 de la Directiva, los importes de la subvención por el ITP para 
cada proyecto no deben superar el 50% del presupuesto total del PAT, por lo que la

[...]

de financiamiento, por un monto de S/ 511,922.00 para la subvención del Proyecto del CITE 
privado.  

Sobre la parte financiera, se señaló que el ITP financia el cincuenta por ciento (50%) del 
monto total de las necesidades financieras del Proyecto (máximo 50%), el mismo que 
asciende a la suma de S/ 511,922.00 (quinientos once mil novecientos veintidós y 00/100 
soles). Dicha suma será desembolsada según el siguiente detalle: 

1) Primera transferencia de S/ 255,961.00 (doscientos cincuenta y cinco mil novecientos 

sesenta y uno y 00/100 soles), luego que la Oficina de Administración del ITP culmine 
con el procedimiento interno que permita la transferencia de recursos por parte del ITP 
al CITE Privado. 

2) Segunda transferencia de S/ 153,576.60 (ciento cincuenta y tres mil quinientos setenta 

y seis y 60/100 soles) luego de que el ITP verifique el logro de los dos (2) primeros hitos 
de cumplimiento establecidos en el Plan Anual de Trabajo, según se detalle en el informe 
de cumplimiento respectivo. 

3) Tercera transferencia de S/ 102,384.40 (ciento dos mil trescientos ochenta y cuatro y 

40/100 soles) luego de que el ITP emita la conformidad al Informe de cumplimiento del 
Hito III del PAT. El importe a transferir se realiza tomando en cuenta los gastos validados 
por la Dirección de Seguimiento y Evaluación. 

Por su parte, el CITE Privado financia el 50% del monto total del Proyecto, el mismo que